Gabinete da Vereadora
Valquiria Marinho de Barros

Requerimento: 48/2025

.lilOt. . *.... . . . .

---------- r r - j -

a

.* • r c
“ •uniso

:i‘
C

>'ef*

CÂMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

EMENTA: Requeiro à Exm®. Sr1 Paula Frassinette
Wanderley M arinho, Prefeita do Município do
Paudalho, e aos Srs. Gustavo Fuchs Campos
Gouveia, Deputado Estadual, e Marcello Fuchs
Campos Gouveia, Presidente da AMUPE, que
articulem junto ao Govemo do Estado, por meio do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PE), a
realização de obras de melhoria na estrada que dá
acesso ao Santuário de São Severino do Ramos.

c 53~ ~
díjZ.
Requeiro, após as formalidades regimentais, que a Mesa solicite à Exma. Sra. Paula
Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do Município do Paudalho, e aos Srs. Gustavo Fuchs
Campos Gouveia, Deputado Estadual, e M arcello Fuchs Campos Gouveia, Presidente da
AMUPE, que articulem junto ao Govemo do Estado, por meio do Departamento de Estradas
de Rodagem (DER/PE), a realização de obras de melhoria na estrada que dá acesso ao
Santuário de São Severino do Ramos.

Essa via é mais do que um caminho; é um eixo de grande relevância turística e religiosa para
milhares de visitantes e romeiros. O Santuário é um pilar cultural, social e econômico para a
nossa região, sendo um dos principais destinos de turismo religioso em Pernambuco. No
entanto, a estrada se encontra em condições precárias, com buracos, desníveis e faita de
sinalização, o que representa um grave risco à segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

A condição atual da via não só prejudica a imagem do Santuário, mas também compromete a
segurança e a experiência dos milhares de fiéis que o visitam, especialmente no período de
setembro a abril, quando o fluxo de romarias aumenta significativamente. A devoção a São
Severino do Ramos impulsiona a economia local e beneficia toda a rede de serviços do
município. Portanto, um acesso seguro e de qualidade é fundamental para valorizar esse
patrimônio, garantir o bem-estar dos cidadãos e fortalecer o turismo religioso em Paudalho.

Contamos com a sensibilidade e atenção de Vossa Excelência para que este requerimento seja
analisado e atendido com a máxima brevidade.

Câmara Municipal do Paudalho, 22 de setembro de 2025

Valquiria Marinho de Barros
Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000